
AVVISO PER L'UTENZA

OGGETTO :  Applicazione dell’imposta di bollo per i procedimenti avviati
attraverso la piattaforma digitale “SISMICA” della Regione Sicilia.

 ******************
Ai fini  della trasmissione della denuncia dei  lavori  attraverso la

piattaforma digitale  “SISMICA”,  sia  con richiesta di  deposito  che con
richiesta di autorizzazione, l’imposta di bollo prevista dal DPR 642/72,
deve essere assolta a mezzo versamento di € 32,00 con mod. F23(1)   o
con mod.  F24(1)  e la  relativa attestazione di  pagamento  deve essere
inserita nell’apposita sezione “pagamenti”.  

A  fine  lavori,  la  Dichiarazione  di  Regolare  Esecuzione ed  il
Collaudo  Statico  (DPR 380/2001,  art.  67,  commi  7  e  8-bis)  devono
essere prodotti in formato digitale “in bollo” (scansione del documento,
con apposto  contrassegno  telematico  ogni  4  facciate,  controfirmato
digitalmente) e trasmessi  attraverso la piattaforma digitale unitamente
ad una attestazione di pagamento  di € 16,00 con mod. F23(2) o mod.
F24(2)  da inserire nell’apposita sezione “pagamenti”. In alternativa, potrà
essere effettuato un versamento con mod F23 o F24 comprensivo sia
dell’imposta dovuta sull’atto da depositare che dell’imposta dovuta per il
rilascio  dell’attestazione,  nel  qual  caso  l’attestazione  di  pagamento
dovrà essere allegata in uno con il documento stesso oltre che essere
inserita nell’apposita sezione “pagamenti”. 

La  copia  della Dichiarazione  di  Regolare  Esecuzione  o  del
Collaudo  Statico  agli  atti  del  professionista,  munita  di  contrassegno
telematico  ovvero  in  uno  con  l’attestazione  di  avvenuto  pagamento
dell’imposta di bollo, potrà essere prodotta, unitamente all’attestazione
di avvenuto deposito rilasciata dal sistema, agli Uffici Tecnici Comunali a
corredo  della  Segnalazione  Certificata  di  Agibilità  (DPR  380/2001,
art.24, comma 5 lettera b).

Lo stesso procedimento deve essere adottato per il deposito della
Relazione  Finale  del  Direttore  dei  Lavori  (DPR  380/2001,  art.  65,
comma 6)  per  quegli  interventi  ricadenti  nei  comuni  in  cui  non sono
ancora pienamente operativi gli sportelli SUE e SUAP.

Il  mancato o insufficiente pagamento dell’imposta di  bollo resta
soggetto al regime sanzionatorio previsto dall’art. 25 del DPR n. 642/72
e ss.mm.ii.  ed alla regolarizzazione degli  atti  ai  sensi  dell’art.  31 del
citato DPR. 

        
(1) codici tributo: 456T per F23 e 2501 per F24
     descrizione: imposta di bollo denuncia dei lavori, deposito/autorizzazione, artt. 93, 94 e 94-bis DPR
     380/2001, descrizione e ubicazione delle opere.
   
(2) codici tributo: 456T per F23 e 2501 per F24
     descrizione: imposta di bollo relazione strutture ultimate / collaudo statico / dichiarazione di      
     regolare  esecuzione artt. 65 e 67 DPR 380/2001, descrizione e ubicazione delle opere.


